
 1 

 

Comune di Campi Bisenzio 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Oggetto: Conferimento della Cittadinanza Onoraria all'Arma dei Carabinieri 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerato che questa Amministrazione intende attestare sentimenti di apprezzamento e 
gratitudine all’Arma dei Carabinieri, simbolo dell’Unità Nazionale nella lotta alla criminalità, per 
l’impegno costante nell’assicurare e salvaguardare l’incolumità della popolazione per il rispetto 
dei valori di convivenza civile, per l’opera che l’Arma svolge sul territorio al fine di garantire 
l’ordine pubblico e la sicurezza urbana della collettività; 
 
Ricordato che - nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali ed in attuazione delle finalità 
espresse nel proprio Statuto - il Comune valorizza e promuove riconoscimenti, onorificenze e 
civiche benemerenze a coloro che con le proprie azioni, impegno, concrete opere e capacità, si 
sono distinti nei diversi settori dell’arte, della cultura, della scuola, del lavoro, della scienza, del 
turismo, dello sport, dei diritti umani, con iniziative di particolare collaborazione nei riguardi della 
pubblica amministrazione, con atti di coraggio e di abnegazione civica, apportando prestigio e 
riflessi positivi per l’immagine della Città; 
 
Visto il “Regolamento comunale per il conferimento della cittadinanza onoraria”, approvato con 
deliberazione consiliare n. 118 del 20 dicembre 2007; 
 
Vista la deliberazione consiliare n°___, adottata in data odierna, con la quale è stato modificato 
il citato regolamento, prevedendo la possibilità di conferire la cittadinanza onoraria anche a una 
persona giuridica (Enti, Istituzioni e Associazioni); 
 
Considerato che: 
• i militari dell’Arma, prima e dopo l’unità d’Italia, hanno incarnato virtù e valori positivi, per 
cui gli italiani hanno sempre avuto fiducia in essi; 
• i Carabinieri, con la loro articolazione che copre tutto il territorio nazionale, sono presenti in 
tutti i Comuni d’Italia; 
• sono visti dalla cittadinanza come sicuro presidio e punto di riferimento dello Stato, tratto di 
unione fra le istituzioni civili e militari dello Stato nell’interesse della difesa e della sicurezza 
dell’Italia; 
• per le sue molteplici benemerenze la bandiera dell’Arma dei Carabinieri è stata gratificata 
con molteplici decorazioni e riconoscimenti; 
• più volte in passato diverse Amministrazioni comunali hanno espresso il loro 
compiacimento per l’insostituibile attività dell’Arma; 
 
Ritenuto, per i motivi sopra espressi, di dover tributare a nome dell’intera cittadinanza di Campi 
Bisenzio, formale riconoscenza all’Arma dei Carabinieri, mediante il conferimento della 
cittadinanza onoraria, per il senso civico, l’impegno e la fondamentale attività svolta nella tutela 
dell’ordine e della sicurezza pubblica e per lo spirito di sacrificio ed abnegazione messi a 
disposizione del Comune di Campi Bisenzio, al fine di garantire il controllo del territorio e 
rispondere prontamente alle esigenze di sicurezza dei cittadini; 
 
Dato atto che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi nell’interpretazione dei 
sentimenti dell’intera collettività, è conferita dal Consiglio Comunale; 
 

 



 2 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Sentita la Conferenza dei Capigruppo riunitasi in data 07/11/2017; 
 
Acquisito il parere consultivo favorevole espresso dalla 1^ Commissione consiliare 
permanente “Affari Generali” nella seduta in data ______________, a norma dell’art. 3 del  
citato “Regolamento comunale per il conferimento della cittadinanza onoraria”; 
 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Servizio Autonomo 
Gabinetto del Sindaco, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Con voti ................................................... 
 

D E L I B E R A 

 
1. di conferire la “Cittadinanza Onoraria” del Comune di Campi Bisenzio all’Arma dei 
Carabinieri in segno di riconoscenza per l’alto senso del dovere e della fedeltà dimostrati a 
favore dello Stato e delle sue Istituzioni e per la costante presenza e sostegno al fianco degli 
Enti Locali nell’affrontare e risolvere delicate questioni di comune interesse, per il contributo e 
gli interventi di prevenzione, repressione e controllo del territorio per la difesa e sicurezza dei 
cittadini e della cittadinanza del Comune Campi Bisenzio; 
 
2. di dare atto che, a norma dell’art. 4, ultimo comma, del “Regolamento comunale per il 
conferimento della cittadinanza onoraria”, il Sindaco procederà all’atto di conferimento della  
"Cittadinanza Onoraria" all’Arma dei Carabinieri nel corso di una cerimonia ufficiale alla 
presenza del Consiglio Comunale appositamente convocato in seduta straordinaria; 
 
3. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune secondo 
quanto previsto dall’art.124 del D.Lgs. 267/2000. 

 
======================= 

 
Si richiede l’immediata eseguibilità dell’atto. 
 


